3 Cfr. C. G. Mor, Federico II legislatore, in « Arch. Stor. Pugliese »
(Bari, 1951), p. 34.

% Cfr. F. BRANDILEONE, [] diritto romano neile leggi normanne e sveve
del regio di Sicilia, nel vol. Scritti di storia ginridica d«iI'l!alia meridionale,
(Bari, 1970), p. 345 n. 105: Const. Sic.. I,29; cfr. D. 9, 1 ¢ 4: C. 11.5.1 ¢ 5.

> Cfr. C. G. Mor, cit.. p. 34.

¢ Cfr. PeRTILF. Storia del diritto italiano dalla caduta dell’'impero roma-
no alla codificazione, vol. 111 St. del dir. privato, (Torino, 1894), p. 194.
nebant eis, quod nisi de rebus suis omnia disponerent, curia sibi vendicabat ».

7 « A Sutri, quando si ammalava uno straniero « veniva chiamato il
sacerdote, doveansi esser presenti il gastaldo o testimoni. Quod ideo nosci-
tur esse statutum, quoniam sacerdotes solitarii, peregrinos adeuntes, propo-
nebant eis, quod nisi de rebus suis omnia disponerent, curia sibi vendicabat ».

Ant. ital. II. 14,
Cfr. A. PERTILE, cit., pp. 194-195,
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Contro questa prassi, i papi Eugenio III ed Alessandro III
ordinarono che fosse lasciata agli stranieri piena liberta di testare,
disponendo che, qualora questi non vi avessero provveduto prima
di morire, la eredita loro si devolvesse agli eredi legittimi. Nel caso
in cui il chiamato ex lege non si fosse trovato nel luogo ove lo stra-
niero era deceduto, le cose che gli spettavano si depositavano per
un anno in una chiesa, dopo di che andavano devolute secondo il

costume 8.

8 «..Consuetudo autem, immo usurpatio quedam in Civitate vestra dici-
tur extitisse, que divinis, et humanis legibus inimica dinoscitur, et tam fa-
cientes, quam consentientes in discrimen Divinz ultionis adducit, Mercatores
siquidem, Viatores, et Peregrini hospitio apud aliquem in ipsa Civitate recepti
si contigat eos ibi a'iqua infirmitatz gravari, nec demum egredi, nec testa-
mentum de rebus suis facere, nec sepulturam ubi voluerint, si decesserint
eligere permittuntur, cum extremam obeuntium voluntatem in sepultura, et
dispositione rerum suarum, et leges, et Canones precipiant observari. Sed
res eorum partim Curie nostre, partim Ecclesie, partim Hospitibus dispergun-
tur. Ex eo plurimi suspicantur aliquando contingere, ut ita male quando-
cumque infirmi a suis procurentur hospitibus, quod eorum mors per illorum
cupiditatem, et voto videatur, et manibus accersita. Unde beate memorie
Predecessor noster Papa Fugenius officii sui zelo succensus, ne Romanus
Pontifex dic:retur admittere, quod argui per eum in aliis, et emendari debe-
ret, usurpationem tam pessimam que diuturnitate temporis pro consuetudi-
ne inoleverat, a Beneventana Civitate removit, et eam viribus carere decrevit.
Quia vero eodem Antecessore nostro viam universe carnis ingresso, denuo
consuetudo pestifera ex hominum cupiditate revixit, et radix amaritudinis
In idipsum ex majore dissimulatione, ac negligentia germinavit, Nos de communi
fratrum nostrorum consilio, et assensu, consuetudinem istam, non jute aliquo
sed cupiditate tantum, et diuturnitate subnixam mansura in perpetuum inhibi-
tione damnamus, et omni decernimus effectu carere, tam sepulturam quam
dispositionem rerum suarum in libera ponentes abeuntium voluntate, et
tam a Curia nostra, quam a Civitate tota omnem notam tante avaritie amo-
vintes; Habeant ergo de cetero predicti Homines in Civitate Beneventana,
€t tenimentis eius et recedendi quandocumque voluerint, et locum mutandi,
et eligendi szpulturam, aut testandi de rebus suis, si remanere ibi statue.rint
legitimam potestatem, et in nullo predicta usurpatio illis obsistat, quominus
de personis, et rebus suis possint, quod decreverint ordinare. Sane si
quisquam eorum intestatus obierit, res ejus sub conscientia Rectoris nostri,
Archiepiscopi, et idoneorum testium apud aliquam predicte Civitatis Ec.cle-
Siam deponantur, ut si forte infra annum aliquis apparuerit, qui de. jure
debeat e succedere, cum integritate illi reddantur, alioquin pristina 1 eis
Consuetudo servetur ».